证券代码：688475        证券简称：萤石网络      公告编号：2024-012

杭州萤石网络股份有限公司

关于 2024年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本事项尚需提交杭州萤石网络股份有限公司（以下简称“萤石网络”、

“公司”）2023 年年度股东大会审议，关联股东将在股东大会上对该议

案回避表决。

 本次预计发生的 2024 年度日常关联交易为公司日常关联交易，以公司

正常经营业务为基础，以市场价格为定价依据，不影响公司的独立性，

不存在损害公司及股东利益的情形，公司不会因该等关联交易对关联

人产生依赖。

 关联交易额度预计仅为有效提高公司经营决策效率而设置，并不代表

相关销售收入预测，敬请投资者注意投资风险。

一、 日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、审计委员会的履职情况和审查意见

公司董事会审计委员会认为：公司2023年已发生的日常关联交易事项公平、

合理，不存在损害公司和其他非关联方股东利益的情形。本次预计2024年度日常

关联交易符合公开、公平、公正的原则，定价公允；公司与关联方的交易符合公

司日常生产经营业务需要，不会损害公司及其股东特别是中小股东的利益，也不

会影响公司的独立性。我们同意本次关联交易事项，并同意将该事项提交公司董

事会审议。

2、独立董事专门会议审议情况

公司独立董事于2024年4月11日召开独立董事专门会议，审议了《关于2024

年度日常关联交易预计的议案》。独立董事认为：公司董事会对2023年日常关联

交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明符合公司的实际情况，2023年已经

发生的日常关联交易事项公平、合理，没有损害公司和其他非关联方股东的利益。

公司在进行2024年度日常关联交易预计时，主要从控制各项关联交易的总规

模方面来考虑，根据市场情况按照可能发生关联交易的金额上限进行预计，与实

际发生情况存在一定的差异，实际发生情况符合公司日常经营和业务发展需要，

不存在损害上市公司和股东利益的情形。本次预计的2024年日常关联交易遵循了

交易方自愿、公平合理、协商一致的原则，未发现损害公司和非关联股东利益的

情况，符合相关法律法规和《公司章程》的规定。

独立董事一致同意该议案并同意该议案提交公司第一届董事会第二十三次

会议审议。

3、董事会审议情况

2024年4月11日，公司第一届董事会第二十三次会议审议通过了《关于2024年

度日常关联交易预计的议案》，表决结果：4票同意，0票反对，0票弃权，关联

董事金艳、浦世亮、郭旭东回避表决。

4、监事会审议情况

2024年4月11日，公司第一届监事会第十三次会议审议通过了《关于2024年度

日常关联交易预计的议案》，表决结果：2票同意，0票反对，0票弃权，关联监

事徐礼荣回避表决。

5、本议案尚需提交股东大会审议，关联股东在股东大会上对本议案需回避表

决。

（二）公司2023年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人
上年（前次）

预计金额

上年（前次）

实际发生金额

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

向关联人购买原材

料、商品及接受劳
务

杭州海康威视数字技术

股份有限公司（以下简

称“海康威视”）及其
下属企业注1

 25,000.00  21,084.01

主要根据市场情况按照可

能发生关联交易的金额上

限进行预计，与实际发生
存在一定差异。

关联交易类别 关联人
上年（前次）

预计金额

上年（前次）

实际发生金额

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

中国电子科技集团有限

公司（以下简称“中国

电科”）及其下属企业

 15,000.00  6,424.70

主要根据市场情况按照可

能发生关联交易的金额上

限进行预计，与实际发生
存在一定差异

其他关联企业注3  20,500.00注4  20,381.17

小计 60,500.00 47,889.88

主要根据市场情况按照可

能发生关联交易的金额上
限进行预计，与实际发生

存在一定差异

向关联人销售产

品、商品及提供劳
务

海康威视及其下属企业  80,000.00  69,657.58

主要根据市场情况按照可

能发生关联交易的金额上

限进行预计，与实际发生

存在一定差异

中国电科及其下属企业  1,000.00  14.62

小计 81,000.00 69,672.20

主要根据市场情况按照可

能发生关联交易的金额上

限进行预计，与实际发生

存在一定差异

向关联人租入资产 海康威视及其下属企业  6,000.00  3,987.07

注 1：“海康威视及其下属企业”不包括萤石网络及其下属企业，“中国电科及其下属企业”不包括海康

威视及其下属企业，下同
注 2：小计数所列数据可能因四舍五入原因与相关单项数据加总结果略有不同，下同。

注 3：其他关联企业指直接或间接持有公司 5%以上的自然人及关系密切家庭成员控制、共同控制或担
任董事、高级管理人员的企业，下同。

注 4：上述预计金额中，包含报告期内向其他关联方采购原材料新增 500 万元人民币预计金额，根据
相关规则和公司《关联交易管理制度》，该部分新增预计金额已经董事长审批。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人
本次预计金

额

占同类

业务比

例（%）

[注1]

本年年初至

2024年3月

31日与关联

人累计已发

生的交易金

额[注2]

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例

（％）

本次预计金额与上年

实际发生金额差异较
大的原因

向关联人购买

原材料、商品

及接受劳务

海康威视

及其下属

企业

55,000.00 13.57 6,643.88  21,084.01 5.20

根据市场情况按照可

能发生关联交易的金

额上限进行预计，与实

际发生情况存在一定

的差异

关联交易类别 关联人
本次预计金

额

占同类

业务比

例（%）

[注1]

本年年初至

2024年3月
31日与关联

人累计已发

生的交易金

额[注2]

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例

（％）

本次预计金额与上年

实际发生金额差异较

大的原因

中国电科

及其下属

企业

13,000.00 3.21 1,198.57   6,424.70 1.59

根据市场情况按照可

能发生关联交易的金

额上限进行预计，所

以会与实际发生情况
存在一定的差异

其他关联

企业
20,000.00 4.94 2,913.12  20,381.17 5.03

根据市场情况按照可

能发生关联交易的金

额上限进行预计，所

以会与实际发生情况

存在一定的差异

小计 88,000.00 21.72 10,755.57  47,889.88 11.82

根据市场情况按照可

能发生关联交易的金

额上限进行预计，所
以会与实际发生情况

存在一定的差异

向关联人销售

产品、商品及

提供劳务

海康威视

及其下属

企业

110,000.00 22.73 14,399.79  69,657.58 14.39

 根据市场情况按照

可能发生关联交易的

金额上限进行预计，

故与实际发生情况存

在一定的差异

中国电科

及其下属

企业
1,000.00 0.21 0.47   14.62  -

根据市场情况按照可

能发生关联交易的金

额上限进行预计，故

与实际发生情况存在

一定的差异

其他关联

企业
1,500.00 0.31 0.08 - -

根据市场情况按照可

能发生关联交易的金

额上限进行预计，故

与实际发生情况存在

一定的差异

小计 112,500.00 23.25 14,400.34  69,672.20 14.39

 根据市场情况按照

可能发生关联交易的

金额上限进行预计，

故与实际发生情况存

在一定的差异

向关联人租入

资产

海康威视

及其下属

企业
 6,000.00 96.61 995.86   3,987.07 64.20

根据市场情况按照可

能发生关联交易的金

额上限进行预计，故

与实际发生情况存在

一定的差异

注1：上述占同类业务比例计算基数为2023年度经审计的同类业务数据。

注2：本年年初至2024年3月31日实际发生金额未经审计。

注3：同一控制下的不同关联人关联交易额度及类型之间可以互相调剂。

公司与关联方日常关联交易的发生基于实际市场需求和业务发展情况，较难

实现准确的预计，因此，公司在进行年度日常关联交易预计时，主要从控制各项

关联交易的总规模方面来考虑，根据市场情况按照可能发生关联交易的金额上限

进行预计，所以会与实际发生情况存在一定的差异。

二、关联人基本情况

（一）中国电科及其下属企业

公司名称：中国电子科技集团有限公司（及其下属企业）

企业类型：有限责任公司

成立时间：2002 年 2 月 25 日

法定代表人：王海波

注册资本：2,000,000.0000 万元人民币

注册地址：北京市海淀区

中国电子科技集团有限公司是中央直接管理的国有重要骨干企业，是我国军

工电子主力军、网信事业国家队、国家战略科技力量。中国电科拥有电子信息领

域相对完备的科技创新体系，在电子装备、网信体系、产业基础、网络安全等领

域占据技术主导地位，肩负着支撑科技自立自强、推进国防现代化、加快数字经

济发展、服务社会民生的重要职责。

截至 2023 年 9 月 30日，中国电科总资产 58,240,548.50 万元， 净 资 产

23,566,691.75万元，2023年1-9月实现营业收入27,170,338.42万元，净利润

1,371,770.77万元。

中国电科为本公司的实际控制人，中国电科及其下属企业与本公司同受中国

电科控制。

中国电科及其下属企业与公司之间在业务、资产、机构、人员等方面相互独

立。

截至公告披露日，中国电科未被列为失信被执行人。

（二）海康威视及其下属企业

公司名称：杭州海康威视数字技术股份有限公司（及其下属企业）

企业类型：股份有限公司

成立时间：2001年 11 月 30日

法定代表人：陈宗年

注册资本：933,060.0931 万元人民币

注册地址：浙江省杭州市

海康威视是一家专注技术创新的科技公司，秉承“专业、厚实、诚信”的经

营理念，践行“成就客户、价值为本、诚信务实、追求卓越”的核心价值观，海

康威视致力于将物联感知、人工智能、大数据技术服务于千行百业，引领智能物

联新未来：以全面的感知技术，帮助人、物更好地链接，构筑智能世界的基础；

以丰富的智能产品，洞察和满足多样化需求，让智能触手可及；以创新的智能物

联应用，建设便捷、高效、安心的智能世界，助力人人享有美好未来。

根据海康威视2023年度业绩快报，截至2023年末，海康威视总资产1,382.45亿

元，净资产763.59亿元，2023年实现营业收入893.55亿元，净利润141.17亿元。

海康威视为本公司的控股股东，海康威视及其下属企业均为公司关联方。

海康威视及其下属企业与公司之间在业务、资产、机构、人员等方面相互独

立。

截至公告披露日，海康威视未被列为失信被执行人。

（三）上海富瀚微电子股份有限公司及其下属企业

公司名称：上海富瀚微电子股份有限公司（及其下属企业）

企业类型：股份有限公司

法定代表人：杨小奇

注册资本：22,996.7436万元人民币

注册地址：上海市徐汇区

经营范围：集成电路芯片、电子产品、通讯设备的开发、设计，提供相关技

术咨询和技术服务；计算机系统软件的开发、设计、制作，自产产品销售；集成

电路、电子产品、通讯设备、计算机及配件耗材的批发及上述商品的进出口，其

他相关的配套服务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的，

按国家有关规定办理申请）。（企业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营）

截至2023年9月30日，该公司总资产356,710.27万元，净资产244,977.00万元，

2022年1-9月实现营业收入13,493,265.80万元，净利润17,978.81万元。

间接持有公司5%以上股份的关联自然人龚虹嘉之配偶陈春梅为上海富瀚微

电子股份有限公司（以下简称“富瀚微电子”）实际控制人的一致行动人，故富

瀚微电子被认定为公司关联方

富瀚微电子及其下属企业与公司之间在业务、资产、机构、人员等方面相互

独立。

截至公告披露日，富瀚微电子未被列为失信被执行人。

 三、关联交易协议的主要内容及定价情况

公司主要向关联方采购的材料和商品，主要包括存储配件、电池等。采购定

价主要系参考市场定价由双方协商确定，定价公允。

接受劳务主要系关联方向公司提供市场推广服务、仓储服务、IT系统服务、

园区管理服务等。就上述服务，公司以关联方提供服务所发生成本为基础，主要

结算方式为加成一定比例与其进行结算，定价公允。

向关联方租入资产系公司向关联方租赁仓库、生产办公场所以及设备。租赁

设备的定价系参考相关资产折旧金额由双方协商进行定价，与第三方市场价格可

比，定价公允；租赁物业的定价为市场定价。

公司在向关联方销售商品及提供劳务时交易价格完全比照市价执行。

公司不存在利用关联交易向关联方输送利益的情形，亦不存在损害公司及股

东特别是中小股东利益的情形，对公司的独立性不会产生影响。

四、关联交易的必要性及对上市公司的影响

本次公司预计与关联方发生的日常关联交易，是出于公司保持正常、持续生

产经营的实际需要，属于正常业务开展，有助于扩大公司经营效益。

上述关联交易是双方本着公开、公平、公正的原则开展的，关联交易价格公

平、公允、合理，不会损害公司和股东的利益。公司主营业务不会因上述关联交

易行为而构成对关联方的业务依赖。

五、中介机构意见

经核查，保荐机构认为：上述关于 2024 年度日常关联交易预计事项已经公

司第一届董事会第二十三次会议及第一届监事会第十三次会议审议通过，独立董

事已就上述议案于独立董事专门会议发表同意意见。该事项尚需提交股东大会审

议，关联股东在股东大会上对本议案需回避表决。截至本核查意见出具日，上述

日常关联交易预计事项的决策程序符合相关法律、法规及公司章程的规定。公司

上述日常关联交易预计事项为公司开展日常经营活动所需，不存在损害公司及股

东特别是中小股东利益的情形，不会对上市公司独立性产生重大不利影响。

综上，保荐机构对萤石网络 2024 年度日常关联交易预计事项无异议。

特此公告。

杭州萤石网络股份有限公司

董 事 会

 2024 年 4 月 13 日